— *Et videar merces esse labore minor.*  
*Sitque novus nostri finis amoris amor.*

8 Ita pravi expressione affectus fallunt, & crebro oderant, si specie falsa falluntur. Animus in dteriora semper pronus, una eademque hora in opposita dividit pectus. Affectu suo ducitur, haud affectionis causa: impetu haud meditatà prudentia. In adulationibus deformæ, & mendax: in despectu horribile & prociac. Aliquando veras laudes committet falsis: interdum vera vitia inter se sic imposturis. Modò plaudit plodenda: modò plodit æstimanda; quia librat questuoso, est inani, affectu, haudquaquam rationali iudicio. Medium tenere nescit: vel amat extremè, aut odit. Qui hisce pessimus, ab alijs effertur optimus, diversus varius & idem, per variam subditorum ac diversam affectionem; animà in opposita curis diffracta, & in malis tabescente præ malitia; quippe modò ascendit in caelos & modò descendit in abyssos. Quis itaque capit placidè somnum? Cuius cor requiescet crebrè sollicitudine opprellum? Undique fluctibus quatitur, undecumque molè opprimitur: semper gravamen, igitur non nunquam regimem. Satne in pacem innocentia? Hæc carpitur, & non vitia. Afferret N. dixit malevolis: *Quis ex vobis arguet me de peccato? Profectò nemo: sed qui cognoverunt non habere peccatum, dicunt habere demonium. Sine iniquitate cucurri & dixi:* dicebat Rex Israel. Sane sine nota directio, ubi subditi gaudent rationis iudicio: ceterum si pravitare corrupti, non directi, nec dirigendiseò quòd Prætes fulgeat sine iniquitate. Illorum iniquitas est Superioris integritas: sine illa, comitibus vitijs exciperent fauste gaudium;

Quæ ha  
na ex su  
perioris  
prudenti  
fias

Ovid.

Quæ ma  
la ex sub  
ditorum  
malitia?

Ioann. 8  
à 46.  
Bona,  
quia bo  
na, car  
pini.  
Plam.  
58.5.

diu; quippe habebant ad flagitia Superiorem in exemplum. Unde nisi huiusmodi causa throno expelleretur David, & exaltaretur Absalom? Ille in throno premens impios, regiminis preparabat directionem. Quis stabit meum adversus operantes iniquitatem? Hic venundatus erat sub peccato, mancipatus cuilibet obviantis vitio: pessimique subditi Principem rectum expellunt, quippequam rectum cognoscunt: pravumque in throno consistunt; quia flagitia desiderant Superioris, ut vestigia sequentes vivant impunes.

Plalm. 93. 16. Et males in Superiores eil gunt. 2. R. g. 35. 13.

S. Bened

Combescit valdiorem animum iudicium reddendum de animabus subditorum.

Bernard

9 Hinc plerique adinstar filiorum Saturni, regiones collocant in pectore, gerentes imperij dominium iuxta qualitatem & conditionem regionum; aëris, scilicet, ignis & maris: igitur pericula in regimine experientes, alij fluctibus summerguntur sollicitudinum, & impetu procellarum: alij igne zeli fati uruntur; & alij quasi ab acce furore precipitantur. Quid si cuncta in uno Præside: Patet regimen, quam grave! Grave prorsum, tanquam sollicitudinum pangentium continuo indeclinabile iugum. Sciat (inquit N. Gloriosus Legislato. Regul. S. cap. 12.) quia suscepit animas regendas; & præparet se ad rationem reddendam: & quantum sub cura sua fratrum se habere scierit (nonnulli fratres se habere nesciunt) numerum; agnoscat pro certo, quis in die iudicii ipsarum omnium animarum redditurus est Domino rationem, sine dubio additâ & sue anime. Ita semper timens futuram discussionem pastoris de creditis ovibus: & cum de alienis ratione cavet, redditur de suis sollicitus, &c. Alienis verbis utor, ut quod à fatuis appetitur onus credatur: fatui sane, qui non genuit sub aquis moderationis, & mulcentur dulcedine fellis; quamvis plerique miseriarum execrerent amaritudinem, & cordicus diligant acumnarum mercedem. Longè tamen graviori & periculosiori debito tenentur adstricti (dicit Bernard. Serm. 3. in Domin. advent. num. 6.) qui pro multis animabus redduri sunt rationem. Quid ergo infelix? Quod me vertam, si tantum thesaurum, si pretiosum depositum, quod sibi Christus sanguine proprio pretiosus iudicavit; contigerit negligenter custodire? Accedit sane ad sollicitudinis cumulum; & pondus timoris: quod cum & meam & proximi conscientiam servare necesse sit; neutra mihi satis est nota, & nihilominus exigitur à me utriusque custodia. Non levat onus honos, sed

gravat. Experientia demonstrat, quam in arduo summa sunt. O folioli! Quod titillat uti bonum, profectò timendum. — *Falsaque in honore gigantes.* Ut Canit Ovidius, lib. 5. *Metam.* lib. 5. & Claudian. 2. in *Eurrop.* v. 322. *Vilis honos. Iurè: non grata, timenda.* Unde Seneca, *Epist.* 110. *infir: Vana sunt ista, qua nos movent, qua attonitos habent.* Quis accedere ausus, ad id quo periturus? *Plautus Pseudol.* prolog. v. 22. *succinit: Qui querit alia, is malum videtur querere: Curas malas.* Ambitiosi queruntur, non habere; quippe cupiunt, attonitè vivere. *Mali* (inquit Bernardus, de *Morib.* *Prælator.* cap. 72. na 25.) *non tantâ stantia & alacritate currerent ad honores, si esse sentirent & onera.* Gravari profectò metuerent, nec cum tanto labore & periculo, quarantilibet asseferant insulas dignitatum. *Nunc verò, quia sola attenditur gloria, & non penas se viles estimant & inglorios, qui quocumque eminentiore loco non fuerint sublimati.* Audiatur etiam Ethnicens, ut pudeat & timeat veræ religioni adlatus. Ita vita potentium indicat Euripides, *Ephigen. in Au. lid.* à v. 17. & in *Ione*, à v. 620. *Non felices, qui in honoribus. Hoc decus, decus est lubricum. Gloria cupiditas dulcis quidem, Sed afficit dolore, dum adest. Frustra laudatur: nescitur. Species externa grata: interiora verò tristia. Quis ita beatus? Quis felix est, Qui semper metuit? Habere labores, Non mihi bona.* 10 De Delphinis dicitur à Maiolo, *Tom. 1. Collat. 9.* numquam quiescere vel dum dormiant: equidem illorum in somno perpes & præpes motus à fundo maris ulque in aque superficiem; hinc inde euntes fursurè & deorsum. Speculum patris Præfulbis obiectum: equidem ita illis pro munere congruit in subditos vigilantia; ut vel somnus necessarius sit sollicita vigilia. Tameñ detur hora quietis, haud decus, felloso oculo furarj laboris sed Palinuri adinstar (ut accinit Virgilius, 5. *Aneid.* v. 852.) *Sana dicta dabat, clavumque affixus & harenis Nusquam amittebat, oculosque sub astra tenebat.* Vitam ille perdidit, quippe vel nolens dormivit: equidem qui navis gubernator ad-

Ovid: Manus non est culmen, sed cruciamenta. Senec.

Plaut:

Bernard

Non felicitas, se calamitas.

Euripid

Delphinis perperus motus, vel dormientes.

Virgil:

adstabat; dormitaxat vitam & clavum dormiendo amittere quibat. Ligari congruit officio, nec oculos unquam indulgere somno. Vel in subditiâ lasi necessarii corporis, est irrequieta quies. Quid nostra Tautologia? *Sedet super sedem.* Videtur necessarium. Fallitur in regimine iudicium. Haud obtinetur in ipsa necessitate, quod naturale ex sedis suppositione: equidem qui propter ministerium habet curam animarum; sedem habet, sed non sedet. Laborat fatiscens animus, grave est onus: quod levius, vel premens esset, si quiescere permisisset. Honor sanè habetur; sed propter honorem Præses in nulla sede moratur. *Vigila, in omnibus labora:* dicit discipulo Paulus. Idem signat diversa periodus: igitur si in omnibus sibi subditis laborat, profectò vigilat. Regimen habet & non dicit regimen sed laborem; quia qui Præful, non potest habere requiem. *Vigila.* Dormire nocet. *Labora,* quia munus urget: & dum exprimit laborem in cunctorum ministerium, excutit à Præful somnum; quia si quiescit, ministerium non adimplet: equidem quasi impossibile, subditos moderari, & aliquomodo quiescere. 11 *De Regi & dominatrici* (superbie potentum) *Sedete, quoniam descendit de capite vestro corona gloria vestra.* Hoc præceptum à Domino iniunctum Ieremias, ut scirent cladem, à dominatione removendi. Sedere iubet, quos à principatu expellit: Unde habere possunt requiem, qui dominandi amittunt felicitatem: Si gloria est, & corona capita; ægrè fertur exul gloria: quapropter ambitiosus omnem lapidem vertat, ut in principatum restitui viribus valeat. Quia iam non Principes, promittitur requies? Nec sine causa: iam non habetur erga subditos cura. Regere, semper molestia: Sedereque iuvenitur, quando deficit corona; quoniam quandiu uti Principes habebant, præ regiminis labore, nec respirare poterant. Sine principatu, *sedete:* profectò ex moderatione lasi. Sedendum, ex gravamine laborum, & urgentia sollicitudinum: igitur iam remotum ministerium, quod in labore excutiebatur somnum. Requies necessaria, potitâ coronâ: hac fugace, *Sedete:* iam enim absuit, que nec sinebat dormire. Sedes dicitur in Regibus maiestatis thronus, propter maiestatem principatus: & dum defunguntur officio, exprimitur à labore superflusio; quoniam qui sedem in regimen habet, quia sedem ha-

Psal. 46 9. Cura erga subditos si pigrit, nec dormire finit.

2. Tim. 4. 5.

Ierem. 13. 18.

Non datur requies, ubi cura regiminis.

ben, non sedent: igitur cum quiescere non valeat, qui sedem occupat; ut introducatur in pectora ad sedem quies, est removenda dominationis sedes. *Descendit de capite vestro corona gloria vestra.* Vobis consulendum est. Iam vel stertere, ius: quandoquidem onus gravissimum, vigilare nonnumquam in saltem subditorum. Pende: non solum dicit, *Corona gloria,* sed *Gloria vestra.* Fallimini coronæ splendore. Non est corona gloria, vivere sine requie. *Gloria vestra.* Sanè, non vestre gloriæ: etenim quod vobis videtur honor, & maiestatis splendor; undique labor & labor, ponderoso gravamine, quod lapsos prohibet aliquantulum requiescere. Hoc regiminis opus: & optatur Principatus: Non est requies in officio: innuit Leo, ex cuius conditione onus imponitur Principi. *Achill. Boechius, Symbol.* 123. ex *Pier. Valer. lib. 1. cap. 4. Luminibus vigilas clausis Leo, dormire aperit:* *Hinc sacris custos pervigil appositus, 12 Modus necessarius, quæ est modus in rebus, & Optimus cunctis modis;* ut ait Cleobulus, apud Avson. in *Ludo Sapient.* v. 69. Unde N. Patriarcha ubi supr. cap. 64. *Subdit: Cogitet semper qualis onus suscipit: Non sit turbulenter & anxius, non sit nimis & obstinatus, non zelotypus, & nimis suspiciosus; quia nunquam requiescet.* Non solum non quiescet, est videtur rectam institutionis formam; sed debacchabitur furenter usque in infamiam. *Ex vigiliis desipientia, malum:* ait Hippocrat. lib. 7. *Aphorism.* 18. Sit cura, sed cum prudentia. Rotæ curus Ezechielis plenæ vigiliis oculis. *Totum corpus oculis plenum in circuitu ipsarum quatuo.* Translata forma rotarum ad corpus decentium regimine Ministeriorum. *Quatuor animalia plena oculis ante & retro.* Ut directæ à ministris proponuntur rotæ, in quibus exprimentur qui in directionem subditi: igitur cum cunctibus ibant, cum stantibus stebant; & cum elevatis à terra, pariter elevabantur. Subditis ergo oculi conceduntur; ut respiciant quod & qua directione procedunt: Nolite: *Que inveni à donde, y por donde van.* Cor igitur si pedes subditorum pedes recti, & illis vigiles oculi; oculos ante & retrò habeductores ministri? In formam prudentioris regiminis, ne subditi à recto tramite aberrant: ministrique aberrabunt, cogitantes quod Rectores intuentur. Non fat, quod rectè vadant; sed quod Præfides ref-

Symbola in leone.

Achil. Boech.

Cleobul.

Zelus nimis turbat. S. Bened.

Hippocrat.

Ezech.

18.

Apost. 4. 6.

Præfides debet videre, quod dicit subditus.

preciant: igitur etiam subditi perfecti oculos collocent versus licitos respectus; debent scire Prælati, ubi dirigunt oculos. Vernaculæ: *Deben saber los Prelados, adonde ponen los ojos.* Hæc est Superiorum vigilantia, & inferiorum custodia: etenim cum hi dirigi debeant à Præside, & non iter sit, quod à propria voluntate; à recto debiant quantumvis oculos habeant, si sese ducant. Videtur enim semita recta, quæ non tuta: quandoquidem vel iter in perfectionem, quod rectum; sine nutu Superiorum, est præcipitum. Oculos utrique habent, ut utrique vigilent: igitur subditi à rectitudine avertent oculos, si cogitarent superiores cæcos. Plena oculis ante & retrò. *Intus plena sunt oculis & requiem non habebant.* Nequibant, gaudere requie, dum subditorum premebantur regimine: igitur ratio pro illis coram iudicis throno reddenda, non sinebant in requiem claudere lumina. Ipsi pervigilant, quasi rationem pro animabus reddituri, etiam selsi præ labore: equidem minime vigiabant interiores, si dormiunt Præsides.

Directio à propria voluntate est in errore.

Vel 8. Præses vel dormiens, non quiescit.

Sit, crimen, non sine crimine.

S. Ben.

Quia gaudet, non licet transire.

13 Plena oculis ante, & retrò. Sibi & subditis; quia habere debent & subditos coram oculis: imò ne errent, quia Superiores non vident, & perfecta sit custodia; etiam in occipito collocantur lumina. Facies Præsidiū & excitat dormitantem negligentiam, & subditorum compescit audaciam: antequam & retrò Præsidiis collocantur pervigiles oculi; nequis, si fugerit, credat, fugere faciem Prælati. *Ante & retrò, & intus plena sunt oculis.* Quorsum intus, si totum corpus exterius? Ut se respiciant, dum aliena in correctionem notant? Dicit Gloriosus N. Benedictus, d. cap. 2. *Cum de admonitionibus suis emendationem alij subministrat; ipse efficitur à vitij emendatus.* Fronis sine rubore perfecta, qui carpit in se carpenda. Verba tunc languida, imò mortua, quia nihil increpat; ubi qui dammandus est damnat, levi vulnere pectoris tumores percussit, ne se vulneret: igitur si cognoscit ægitudinem, hæret: & desperatus iacer, si non cognoscit: etsi foreat cogitatione effrenem prorsus audaciam, à dignitate scilicet obtinuisse licentiam. Proh pudor! Quamvis & quanti error! Ubi sublimior prerogativa, maior est culpa: inquit Salvianus de *iudicio*, lib. 4. Quod subditis ignoscitur, Præsidiis imputatur. Iuvenal. *Satyr.* 8. v. 140. *Quæne animi vitium tantò conspeximus in se*